
DIÁRIO
OFICIALSALVADOR, BAHIA, 

QUARTA-FEIRA 
15 DE JANEIRO 
DE 2014

ANO XCVIII
No 21.332 REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL  ESTADO DA BAHIA 6Municípios

ATOS ADMINISTRATIVOS
PREFEITURAS

 Licitação 106/2013 Foi Suspensa. Objeto: Contratação de empresa 
especializada na implantação de equipamentos eletrônicos e sistemas para controle, gerenciamento e modernização de trânsito, 
para a Comissão Especial de Avalição Técnica proceder ao julgamento da proposta técnica do certame. FSA, 13/01/2014. Josilene 
da Silva Araújo  – Presidente da CPL.

 Homologação Licitação 415/2013 Objeto: Contratação de empresa de engenharia 
para serviço de modernização do campo de futebol no distrito de Jaíba, neste município. Convênio Nº 778355 /2012 /ME/CAIXA. 
Vencedor: Alves Peçanha Engenharia LTDA-ME. Homologação: 23/12/2013. VALOR: R$ 463.579,90. Feira de Santana, 23/12/2013 
– José Ronaldo de Carvalho. Prefeito Municipal.

Tomada de Preço 066/2013 Licitação 415/2013 Contrato: 631/2013/13C. Contratante: 
Município Feira De Santana. Contratado: Alves Peçanha Engenharia LTDA-ME. Objeto: Contratação de empresa de engenharia 
para serviço de modernização do campo de futebol no distrito de Jaíba, neste município. Convênio Nº 778355 /2012 /ME/CAIXA. 
Homologação: 23/12/2013. VALOR: R$ $ 463.579,90.  FSA, 23/12/2013 – José R. de Carvalho. Prefeito 

Licitação 219/2013 Fica Revogada. Objeto: contratação de empresa para 
execução, em caráter contínuo, dos serviços públicos essenciais de manutenção, conservação e limpeza urbana do Município, por 
um período de 05 anos. Informações no Depto. de Licitação e Contratos, Av. Sampaio, nº 344, Centro. Tel.: 75 3602 8333/8345. 
FSA, 14/01/2014. José Ronaldo de Carvalho – Prefeito Municipal.

 Licitação 402/2013 Fica Remarcada, Objeto: monitoramento contínuo de poluentes 
atmosféricos no Município de Feira de Santana Tipo: menor preço. Data: 30/01/2014 às 08h30. Local: Salão de Licitações. Edital 
no Dpto de Licitação e Contratos, Tel.: 7536028345. FSA, 15/01/2014. Adriana E. B. Assis – Presidente CPL.

 Licitação 056/2014 Objeto: Contratação de empresa de engenharia para serviços de 
pavimentação em paralelepípedo de diversas ruas no conjunto Fraternidade no bairro Tomba: rua Rodão Alves Brasil, Brasileirinho, 
Quintão, rua do Gás, Quaraí, Unair e rua União. Tipo: menor preço. Data: 17/02/2014 às 14h30. Local: Salão de Licitações. Edital 
no Dpto de Licitação.Tel.: 75 36028345. FSA, 15/01/2014. Josilene da S. Araújo – Presidente CPL

 Licitação 017/2014 Objeto: Contratação de empresa de engenharia para serviços de 
pavimentação em paralelepípedo em diversas ruas do bairro Campo do Gado Novo: rua Tancredo Neves, Santa Cecília, Travessa 
Santa Cecília, Juscelino Kubischek e rua da Viagem. Tipo: menor preço. Data: 19/02/2014 às 08h30. Local: Salão de Licitações. 
Edital no Dpto de Licitação e ContratosTel.: 7536028345. FSA, 15/01/2014. Josilene da S. Araújo – Presidente CPL.

 Licitação 018/2014 Objeto: Contratação de empresa de engenharia para serviços 
de pavimentação em paralelepípedo das ruas Canabrava, Correia, Pinto e Cordeiropólis no bairro Mangabeira. Tipo: menor pre-
ço. Data:19/02/2014, 10h30. Local: Salão de Licitações. Edital no Dpto de Licitação e Contratos. Tel.: 75 3602 8345/8319. FSA, 
15/01/2014. Josilene da Silva Araújo – Presidente da CPL.

 Licitação 024/2014 Objeto: Contratação de empresa de engenharia para serviços de 
pavimentação em paralelepípedo em diversas ruas do bairro Mangabeira: rua Vivência, Romanos, Ibioporã, Ibiquera, Ibirá, Ibirim, 
Ibiapina (trecho), rua da UPA e rua Vitório Freire. Tipo: menor preço. Data: 11/02/2014 às 10h30. Local: Salão de Licitações. Edital 
no Dpto de Licitação e Contratos. Tel:7536028345. FSA, 15/01/2014. Josilene da S. Araújo – Presidente CPL.

Licitação 027/2014 Objeto: Contratação de empresa de engenharia para serviços de 
pavimentação em paralelepípedo de diversas ruas na Expansão do Feira IX (Buraco da Gia): rua VP 29, VP 27, transversal VP 
29 e VP 27, VP 31 e rua Pau Brasil (José Paulo Silva). Tipo: menor preço. Data: 11/02/2014 às 08h30. Local: Salão de Licitações. 
Edital no Dpto de Licitação e Contratos. Tel: 7536028345. FSA, 15/01/2014. Josilene da S. Araújo-Presidente CPL.

 Licitação 033/2014 Objeto: Contratação de empresa de engenharia para 
serviços de pavimentação em paralelepípedo de diversas ruas do bairro Conceição II: rua Frei Gonzaga, Frei São Paulo, Frei 
Inocêncio, Fronteira, Fazenda Nova, Travessa Fazenda Nova, Lago do Junco, José Américo, Lago de Pedra, Lagoa Verde, 
Casa Branca, Castanhal, Carralho, Travessa Garanhões, Carmo de Mina, Carmo Parnaíba e Tiago Araújo. Tipo: menor preço. 
Data:13/02/2014, 08h30. Local:Salão de Licitações.Tel: 7536028345. FSA,15/01/2014. Josilene da S. Araújo-Presidente CPL.

Licitação 034/2014 Objeto: Contratação de empresa de engenharia para serviços 
de pavimentação em paralelepípedo de diversas ruas do distrito de Matinha: rua Concórdia, Tancredo Neves e João Figueiredo. 
Tipo: menor preço. Data: 18/02/2014, 08h30. Local:Salão de Licitações. Edital no Dpto de Licitação e Contratos. Tel.: 75 3602 
8345/8319. FSA, 15/01/2014. Josilene da Silva Araújo – Presidente da CPL.

Licitação 035/2014 Objeto: Contratação de empresa de engenharia para serviços 
de pavimentação em paralelepípedo da avenida Ipanema, bairro Gabriela. Tipo: menor preço. Data: 12/02/2014 às 10h30. Local: 
Salão de Licitações. Tel.: 75 3602 8345/8319. FSA, 15/01/2014. Josilene da Silva Araújo – Presidente da CPL.

 Licitação 037/2014 Objeto: Contratação de empresa de engenharia para serviços 
de pavimentação em paralelepípedo em diversas ruas no Parque Brasil, bairro Conceição: ruas Morrinhos, Murioca e Messias. 
Tipo: menor preço. Data: 14/02/2014 às 10h30. Local: Salão de Licitações. Edital no Dpto de Licitação e Contratos. Tel.: 75 3602 
8345/8319. FSA, 15/01/2014. Josilene da Silva Araújo – Presidente da CPL.

 Licitação 038/2014 Objeto: Contratação de empresa de engenharia para serviços 
de pavimentação em paralelepípedo da rua Lúcio Cerqueira (entrada) no distrito de Tiquaruçu. Tipo: menor preço. Data: 11/02/2014 
às 14h30. Local:Salão de Licitações.Tel:7536028345. FSA,15/01/2014. Josilene da S. Araújo-Presidente CPL

 Licitação 039/2014 Objeto: Contratação de empresa de engenharia para serviços 
de pavimentação em paralelepípedo de diversas ruas do Distrito de Jaíba: rua L, M e J. Tipo: menor preço. Data: 17/02/2014, 
10h30. Local: Salão de Licitações. Edital no Dpto de Licitação e Contratos. Tel.: 75 3602 8345/8319. FSA, 15/01/2014. Josilene 
da Silva Araújo – Presidente da CPL.

 Licitação 040/2014 Objeto: Contratação de empresa de engenharia para serviços 
de pavimentação em paralelepípedo de diversas ruas do bairro Limoeiro: rua Brejo de São Félix, Brejo da Cruz, Brotas, Madre 
de Deus. Tipo: menor preço. Data: 12/02/2014 às 14h30. Local:Salão de Licitações. Edital no Dpto de Licitação e Contratos. Tel.: 
75 3602 8345/8319. FSA, 15/01/2014. Josilene da Silva Araújo – Presidente da CPL.

 Licitação 043/2014 Objeto: Contratação de empresa de engenharia para serviços 
de pavimentação em paralelepípedo das ruas Mairique, Itaveira, e Palmerim (complementação) bairro Conceição. Tipo: menor 
preço. Data: 12/02/2014 às 08h30. Local: Salão de Licitações. Edital no Dpto de Licitação e Contratos. Tel.: 75 3602 8345/8319. 
FSA, 15/01/2014. Josilene da Silva Araújo – Presidente da CPL.

 Licitação 048/2014 Objeto: Contratação de empresa de engenharia para serviços 
de pavimentação em paralelepípedo da rua Tomaz de Aquino no conjunto Oyama Figueiredo. Tipo: menor preço. Data: 20/02/2014, 
14h30. Local: Salão de Licitações. Tel:7536028345. FSA, 15/01/2014. Josilene da S. Araújo-Presidente CPL.

 Licitação 050/2014 Objeto: Contratação de empresa de engenharia para serviços 
de pavimentação em paralelepípedo da Estrada de São Cristovão. Tipo: menor preço. Data: 20/02/2014 às 10h30. Local: Salão 
de Licitações. Tel.: 75 3602 8345/8319. FSA, 15/01/2014. Josilene da Silva Araújo – Presidente da CPL.

Licitação 049/2014 Objeto: Contratação de empresa de engenharia para serviços 
de pavimentação em paralelepípedo de diversas ruas do distrito de Jaguara: rua Padre Carlos Olimpio, 1ª Travessa Padre Carlos 
Olimpio, 2ª Travessa Padre Carlos Olimpio, rua Bela Vista, Largo do Cemitério, Paralela e Heráclito de Carvalho. Tipo: menor 
preço. Data: 18/02/2014 às 10h30. Local: Salão de Licitações. Edital no Dpto de Licitação e Contratos. Tel.: 75 3602 8345/8319. 
FSA, 15/01/2014. Josilene da Silva Araújo – Presidente da CPL.

 Licitação 055/2014 Objeto: Contratação de empresa de engenharia para serviços 
de pavimentação em paralelepípedo da estrada de Santa Quitéria. Tipo: menor preço. Data: 14/02/2014 às 08h30. Local: Salão 
de Licitações, Av. Sampaio, nº 344, Centro. Edital e informações no Dpto de Licitação e Contratos, mesmo endereço, nos dias 
úteis, das 09h00 às 12h00 das 14h00 às 17h00. Tel.: 75 3602 8345/8319. FSA, 15/01/2014. Josilene da Silva Araújo – Presidente 
da CPL.

 Recurso Torna púbico no processo em referência, tendo como objeto a Con-
tratação de empresa especializada na prestação de serviços técnicos de informática, concernentes à concessão de licença de 
uso/manutenção mensal, implantação, treinamento e conversão de dados, por tempo determinado, que em razão dos recursos 
interpostos pelas Sociedades Empresárias Freire Informatica LTDA. e E&L Produções De Software LTDA., contra a decisão do 
Pregoeiro e equipe de Apoio, em habilitar a Sociedade Empresária Edza Planajamento Consultoria e Informatica LTDA., e inabi-
litar a Sociedade Empresária Freire Informática LTDA., ca a licitação SUSPENSA, até ulterior deliberação. Ilhéus, 13/01/2014 
– Emanuel F. Neto – Pregoeiro.

 O Prefeito do Município de Jaguarari(BA), no uso de suas atribuições legais, tendo como objeto a 
contratação de empresa para prestação de serviços de engenharia civil na construção de uma Piscina Semi-Olímpica (25,00 X 
12,50) m, na Sede do Município, conforme convênio nº. 50/2013 - rmado entre o Estado da Bahia através da SETRE – Secretaria 
do Trabalho, Emprego, Renda e Esporte, SUDESB - Superintendência dos Desportos do Estado da Bahia e o Município de Jaguarari, 
conforme Memorial Descritivo, Planilha Orçamentária, Cronograma Financeiro e Projetos, constantes no Edital, e considerando a 
decisão da Comissão Permanente de Licitação, Adjudica à licitante EVERALDO JÚNIOR CONSTRUÇÕES LTDA “JRA ENGENHA-
RIA”, CNPJ sob o n°. 17.239.604/0001-98, objeto do presente Processo, pelo o valor global de R$ 386.730,78 (trezentos e oitenta 
e seis mil, setecentos e trinta reais e setenta e oito centavos), e nesta oportunidade homologa todos os procedimentos adotados 
pela Comissão Permanente de Licitação no referido Processo, nos termos do Artigo 43, Inciso VI, da Lei Federal nº. 8.666 de 
21/06/1993. Jaguarari(BA), 18 de dezembro de 2013. ANTÔNIO FERREIRA DO NASCIMENTO - Prefeito Municipal.

O Pregoeiro do Município de Jaguarari(BA), comunica à população em geral e aos interessados que realizará 
licitação pública, modalidade Pregão Presencial, tipo menor preço por item, no dia 29 de janeiro de 2014, às 09:00 horas, horário 
local, no Centro de Cultura Albino Luciano da Paróquia de Jaguarari, situado na Praça Custódio Barbosa, no. 194, nesta cidade de 
Jaguarari(BA), tendo como objeto a contratação de pessoa física para prestação de serviços de transporte de pacientes de Baixa 
Renda, por meio de Veiculo Micro-Ônibus, com ar-condicionado, com capacidade para 26 (vinte e seis) passageiros sentados, 
deste Município que irão realizar Consultas e Exames na Cidade de Salvador(BA). Cópia do Edital poderá ser obtida no Setor 
de Licitação, no prédio desta Prefeitura Municipal, Praça Alfredo Viana, nº. 02, Centro, nesta cidade de Jaguarari(BA). Melhores 
informações através do telefone (74) 3619-212 - Ramal 3026, e-mail: licitajaguarari@gmail.com, de 2ª a 6ª, das 08:00 às 12:00 
horas. Jaguarari(BA), 14 de janeiro de 2014. EDSON REIS DE OLIVEIRA - Pregoeiro.

O MUNICÍPIO DE SANTA RITA DE CÁSSIA 
(BA) comunica aos interessados e à população em geral, que realizará licitação pública, modalidade Pregão Presencial, no dia 28 
de janeiro de 2014, às 09:00 horas, horário local, na Sala do Setor de Licitações e Contratos, na Secretaria de Administração,no 
prédio desta Prefeitura Municipal, na Praça da Bandeira, nº. 35, tendo como objeto a contratação de empresa especializada para 
prestação de serviços na preparação de refeições e hospedagem para funcionários, deste Município. Cópia do Edital e melhores 
informações poderão ser obtidas a partir da publicação deste, no endereço acima ou através do telefone (77)3625.1010/1303, 
Ramal 211, das 07:30 às 13:30 horas, de segunda a sexta-feira. Maria Cristina Ferreira de Souza – Pregoeira.

O Município de Santana, Estado da 
Bahia, torna publico que no dia 29/01/2014, às 08:30 horas, no endereço: Praça da Bandeira, 339 – Centro – Santana – Bahia, 
CEP. 47.700-000, na Sala de Licitações, serão recebidas propostas relativas ao Pregão Presencial nº 001PP/2014 tendo como 
objeto: prestação de serviços continuados de transporte escolar do Ensino Fundamental e Ensino Médio deste Município, conforme 
Edital e anexos. Santana, Bahia, 14 de janeiro de 2014. Edivaldo Reis Santos – Pregoeiro.

 A Prefeitura Municipal de Sitio do Mato - Bahia, reti ca a publicação 
no Diário O cial do Estado da Bahia no caderno Municípios do dia 14 de Janeiro de 2014, quanto as datas de abertura das 
Licitações: Onde se lê: 29.01.2014 – 08:00 Hs. Leia-se: 30.01.2014 – 08:00 Hs; Onde se lê: 24.01.2014 – 10:00 Hs. Leia-se: 
27.01.2014 – 10:00 Hs; Onde se lê: 24.01.2014 – 14:00 Hs. Leia-se: 27.01.2014 – 14:00 Hs; Onde se lê: 24.01.2014 – 08:00 Hs. 
Leia-se: 27.01.2014 – 09:00 Hs; Onde se lê: 24.01.2014 – 16:00 Hs. Leia-se: 27.01.2014 – 16:00 Hs.
Sitio do Mato-Ba, 14 de Janeiro de 2014. Alex Souza de Araújo – Pregoeiro.

 O Município de Uauá-Ba, nos termos da Lei nº 10.520/2002, Lei nº 8. 666/93 
e suas alterações posteriores, torna público que no dia 27/01/14, às 09h00min horas, fará realizar Licitação na Modalidade Pregão 
Presencial. Tipo: Menor Preço Global, tendo como objeto a contratação de empresa para o fornecimento Gêneros Alimentícios 
para manutenção o Programa TOPA deste município. O Edital completo esta disponível no horário de 08h00h as 12h00h, no 
valor de R$ 50,00 (cinquenta reais), no Setor de Licitações, localizada na Pç. Belarmino José Rodrigues, s/nº, Uauá/Ba. 15/01/14. 
Pedro Morais Ribeiro – Pregoeiro.

A CPL do município de Pindaí - BA, com fulcro nas Leis N.º 10.520/2012 e 
N.º 8.666/93 e alterações posteriores, torna público que está aberta, a seguinte Licitação: PP n.º 002/14. OBJETO - Fornecimento 
de Gêneros Alimentícios, destinados ao preparo da Alimentação Escolar. Data: 29/01/2014, às 09:00 horas. O Edital completo 
poderá ser adquirido mediante o pagamento de R$ 50,00 (cinquenta reais), na sede da prefeitura, Pindaí - BA, 13 de janeiro de 
2014. Izabel C. F. de Matos - Pregoeira.


		2014-01-15T09:49:14-0300




